De piscibus qui uiuant in ferventi aqua.
C A P. L X I I I.

In Africa

IN Africa ferue ntis aquæ lacus esse existimatur , in quo pisces & ui uere , & natare dicuntur , & ad obies etum cibum absilire : ac si quis in frigidam eos iniecerit , auditione accepi ipsos interire ,

De piscibus paludis Pæonidis. C A P. L X V.

ZEnothenus scribit in Pæonide palude quodam pisces procreari , quibus adhuc palpantibus si eos bubulo pecori edendos obijcias , expletur libentius , quam ex alteri boues sceno . Contrà ab eorundem mortuorum usu , sicut idem ait , tantopere abhorret , ut non attingat .

De Ranis Seriphij. C A P. L X VI.

IN Seripho Ranæ prorsus mutae sunt , si uero has , alio importes , acre quiddam & tragicum sonant . In Pierium lacum qui non perennis est , sed hyerne tantum existit , ex aquis in eum confluentibus Ranas si quis injicat , silent : alibi tamen uocales . Seriphij de his Ranis gloriantur , hoc uidebet fieri munere quodam Perseo diuinitus dato : qui cum rediret cum capite Medusæ & terram lustrasset permultam , cumq; ut par crat fessus prope lacum illum somnum capere uoluisset , Ranas strepentes interpellasse : itaq; Persicum molestia affectum , à patre loue deprecatus fuisse , ut Ranas clamare prohiberet : Patrem uero eius prestationem exaudiisse , ac Ranas illius loci perpetui silentij condemnasse . Theophrastus tamen hanc explosdens fabulam , & Seriphiorum uanam gloriationem redarguens , aquæ frigiditatem affert causam esse , cur

ff ; hæ

hæ mutæ sint. Lacus in Pheneo est qui nullos pescis affert. Cicadas propter frigidam corporis constitutio nem non canere idem ait, quoad sol iam procedente die incaluerit. Cum ex Italia Neapolij Puteolos iter facerem, Ranas perspexi, quarum pars quæ ad caput pertinet, repebat, & duobus pedibus agebatur, altera nondum conformata concretioni limosi humoris similis trahebarur.

Quemadmodum ex Ranis ad coitum mares allificant foeminas.

C A P. L X V I I .

*brix on leton
yra*

VTHominum illecebræ quædam amoris esse dicuntur, sic Ranæ amatorium quiddam in uoce usurpat. Etenim quemadmodum ad captados amores suos, homo amans lasciuam cantinuam cantare solet, sic suæ cuiusdam emissione uocis quam doliginem uocant, coitus significationem mas foeminæ dat, atque ut eam allegerit, ambo noctem, quod in aqua non queant coire, cœspectant. Interdiu uenero complexu implicari horrent, at noctu in magna securitate ueneri dant operam. Cum uocalius quiddam quam sint solitæ, sonant, pluriæ aduentum denuntiant. Quod Naticem Rana male oderit, atque inde dibiliter pertimescat, ipsum ideo contra summa uocis contentionе exterrere conatur. Ranæ sine pedibus nascuntur, deinde ætatis progressu subcrescant.

G Y L L I I A C C E S S I O .

De Ranis Aegyptijs.

C A P. L X V I I I .

Aegyptia

A Egyptiarum genus Ranarum sapientia excellit. Nam si in Natricem inciderit, arundinis frutum obliquum mordicus tenet, & nihil de robore remis tens, firmissime retinet. Is igitur eam non potest deuo rare, propter arundinem: non enim ore arundinem complecti potest: ex quo fit ut Rana Natricum uim prudentia superet.

De piscibus Armenie,

C A P . L X I X .

IN Armenia excelsum saxum auditione accepi pers multam aquam emittere, atque sub ipsum subiici fontem quadrangulum treis passus altum, singulaç̄ eius latera stadij dimidium occupare, & simul cum aqua pisces frequentes excidere, cubiti magnitudine, tum maiores, tum non multo minores: & ex ijs partim delabi semimortuos, partim adhuc palpitantes ad mortem præcipitare. Et peruagatum est eos colorre esse nigerrimos, & non aspectu insuauieis. Veruntamen si quid eorum uel homo uel fera bestia gustarit, statim mori. Propterea Armenios quod ferarum multitudine redundant, primum eos collectos ad solis radios exsiccare. Deinde ne hausta piscium aspiratio graui & pestilenti pereant, ore & naribus obtus ratis hoc piscium genus dissecare, quod quidē ipsum in farinas redigunt, & ad ficus admistas in ea loca, quæ maxime abundant feris, disseminant. Bestiae primum ut eas attigerunt, statim moriuntur, atque ea fraude Apri, ferae Capræ, Cerui, Vrsi, Asini sylues stres necantur, nam eiusmodi animalia ficuum & faris

ff 4 narum

narum audiſſima ſunt. Iam uero alio modo tollunt Leones, Pardales, Lupos. Nam in domesticarum Ouium & Caprarum diſciſſum latus farinas ex ijs pifcibus temperatas abdunt. Post uero hanc eſcam ad eos alliciēdos obiſciunt, ac cum ciuſmodi quippiā Pardalis, Leo, Lupus guſtarint, continuo moriūtur.

Quemadmodum Lyci per pifces diuinant.

C A P. L X X .

AVſpicijſ quidam diuinant uolatus auium & ſe-
des considerantes. Et in hac sapientia clari ha-
bentur Tiresias, Polidamas, & pleriq; alij, qui uifces
rum ſitus & naturas præclarè tenent: alij farinis, &
cribris, & caſeis futura præmonſtrant. Audio item
Lyceæ uicum nomine Syrrhum eſſe, inter Myram &
Phellum, ubi ſunt qui ad pifceis ſeffitando, ſciant
quid ſibi uelit appellatorum pifciūm accessus, & re-
ceſſus: quid item oſtendunt, cum non parent: quid
cum frequenteis ueniunt portendant facile intelligūt.
Atque eius diuinationis periti ſciunt, quid cum latit
pifcis, demonſtrat, quid cum mortuus fluitat, quid ci-
bum ſumens, quid etiam recuſans præſignificet.

De uarijſ pifcibus Taprobanæ iſulae.

C A P. L X X I .

Taprobanæ iſulae mediteranei mare incogni-
tum habent: Maritimi uero Elephantorum ue-
nacionem, mihi auditione & fama, haudquaquam ac-
cepferunt: omne ſtudium atque operam ad pifca-
tionem conſeruent, Id mare magnum eam iſulam am-
biens

bienis, infinitos pisces procreare ferunt, habentes capita Leonum, Pantherarum, & Arictum, aliorumque animalium: & quod magnam admirationem habet, Satyrorum speciem similitudinemque pisces nonnulli gerere, ac cete existere muliebri facie, eisque pro crenibus spinas esse, quorum genera tam monstrosa, exacte explicari non queunt. Ac in eodem mari beluas in utraque sede uiuentes audio, & noctu segetes & herbas depasci: quodque palmarum fructu iam maturae scintigaudent, idcirco eas arbores amplexu suo conutere, & excusso violento impetu exedere, & confiscere, easdemque cum iam incipit diluescere, in mare abdi. Tum etiam permultas Balenas Delphinis insidiantes ibidem esse aiunt. Tum duo Delphinorū genera illuc nasci, alterum ferum & inexpiabili immanitate, pescatoribus infestum: alterum natura mansuetum, circum homines natare, & more canum blandiri, & se contrectari sustinere, atque obiectum cibum liberter sumere.

Quemadmodum in Eridano & Tenaro pisces capiuntur. C A P. LXXXII.

Vbi insignis Eridanus, & ignobilis Tenarus coitionem faciunt, ibi hoc pescandi genus accolac exerceant, ut hyberno quidem tempore arationibus operam dent; deinde incunte uere, nondum confluentibus frigoribus conglaciare desinente, qui antea agricola essent, nunc pescatores facti, sinos locum deligunt, quem per acutis securibus circuicidunt, & quidam

dam lacui simile efficiant: non tamen glaciem prope ripam secant, sed in suo statu consistere sinunt, atque locum à glacie nudatum circundant ample uerriculō. Quod quidem ipsum pīscatores in ripa consistentes trahunt, ac nimirum permulti etiam pīscatorīz artis imperiti pīscium captionē animi causa spectant. Cum autem īj qui adducunt prope ripam uenerunt, tum pīscatores extrinsecus glaciem ripae continentē frangunt, atq; in prædam incumbentes in rete pīscis extrinsecus, retrudunt. Ex quo fit, ut īj duplīcem frūctū percipientes, alterum ex terra, alterum ex flumine, & nautæ & agricolæ censendi sint.

Quemadmodū ex Istro conglaciante pīsces capiuntur: & de natura Antaeorū. C A P. LXXXIII.

Est etiam Istro sinus adeo profundus & latus, ut mare esse uideatur, in quem onerariæ naues mare transmittentes ad usum accolentium insinuantur, atq; appelluntur. Itaque tempestatibus cum is quatitur, quemadmodum mare inhorreficit. Sunt etiam in eis insulæ & recessus quidam, in quos refugere licet, & crepidines riparum bene eminentes, quibus cū æstu reciprocatur, fluctus refringuntur, atque eodem uelut in angustias compulsi, in mare retunduntur. Hoc ipsum ineunte hyeme fieri solet, tum enim hunc augē sōcētem Boreas impellit & concitat. Hic adeo duram glaciem desert, ut hæc uecturas omneis sustineat. Contra acerrimus Boreas flans huic resistit, & sic in altitudinem deprimit, ut bene penitus conglaciet, & ejus

cius confluens uis occultis infra delabatur, glaciis campi patentis æquor esse uideatur. Ac nimurum homines uel equis insidentes, uel iugata iumenta agentes, iter faciunt. Nauem onerariam in confluente uersantem tantopere aqua frigoribus concrescens circuus ligat, ut nec passa uela, nec gubernatores opus sint, quod ea glaciei uinculo constricta tenentur: nec sanæ nauis esse uidetur, non enim amplius fluctibus uerbe ratur, sed in magna planicie tumuli, aut cuiusdam spe culæ similitudinem speciemq; gerit. Vbi nautæ exsiliiunt, in flumine excurrentes, plaustrisq; onera transuichunt, tum glaciem in orbem perfodientes, puteum excauant, ut uel maximi dolij os esse uideas tur. Permulti pisces lucis desiderio ex glacie tanquam ex teatro effugere cupientes, in apertum os innatant, eodemq; frequentes congregantur, ut inter se trudant. Vbi ut in stricto scrobo cum permulti alijs pisces facile capiuntur, tum plurimi Cyprini, & Coracini, & Percæ, & Xiphiae, qui nec dum confirmata ætate, nec mucronato rostro existunt, & Antacei, & iij quidem teneri: nam qui ætate processerūt, ad maximi Thunni magnitudinē accedunt: iij sane pinguissimo abdome sunt, ut eius uentrem lactantis Scrophæ suos foetus ubera dicas: sicq; aspero corio teguntur, ut eo perpoliatur hastæ. Ab illius capitinis vertice ad caudam mollis & stricta membrana pertinet, quam ad affum solem exsiccatam, flagellum ad concitanda iumenta efficere possit. Cum est iusta magnitudine, sub

gg : glacim

glaciem subiens, nunquam ad caueam peruenit, sed aut sub saxa subiicitur, aut in imam harenam ad uisandum frigus abditur. Nam id temporis cum gelidum est flumen, & perfrigida tempesta, nullis nec herbis nec piscibus uesci necesse habet: tantum inertia laboris gaudet, & alitur ex pingui suo succo. Et quendam modum Polypi, cum præda destituūtur, brachia sua circurodunt, sic is suam pinguedinem exedens uiuit, lineunte uere, iam libere fluente Istro, odit ignauiam: itaque se ex latibulis ad summam aquam incitans, aquæ spuma expletur: Vbi magno murmure rapidus fertur, ibi frequens uersatur, & à pescatoribus ad hunc modum insidias ei molientibus facile capitur, ut hamus cum linea in spumam demissus, sub alborum occultetur, & ferri splendor minime perspicuus sit: is tum ore hiante atque imminente, liguriens insidiosam escam devorat, ex eoque perit, unde prius alebatur.

Quemadmodum in Macedonia non admodum usitate pisces capiuntur. C A P. LXXXIII.

Huiuscemodi Macedonicam pescandi rationem auditione comprehensam habeo: in fluuio nomine Astræo, qui inter Berœam & Thessalonicen medius fluit, distincti uarijs coloribus pisces gignuntur, qui indigenis muscis in fluuio uolitantibus pastu sibi comparant. Eæ nec simile de specie quicquam alias rum muscarum habent, quæ ubique sunt, nec ad Apum similitudinem accedunt, nec Vesparum speciem gerunt: harum tamen aliquam cuiuscum propriam particulam referunt,

referunt, tum in audacia quiddam simile cæterarum muscarum habent, tum magnitudine Apibus similes sunt, tum Vesparum colorem reddunt, & similiter quidem atque Apes bombitatione strepūt, eas Equis appellant indigenæ, eæ ad summam aquam uersantes, Piscium nationem non latent. Nam ut ex his quispiam earum aliquam per summa apparentem cōspexit silentio sub aquas subiens, ne prædam aquæ agitatione loco moueat, proxime ad illius umbram accedit, & quemadmodum uel de grege ouem Lupus, uel anserem ex cohorte Aquila rapit, sic is ore hianti atque imminentí eam deuorat. Quod quidem ipsum et si pescatores haudquaquam ignorant, non ijs tamen muscis ad inescandos pisceis utuntur, sinnul enim ac hominis manu continguntur, & natuum colorē perdunt, & pennæ euanescent, & inepti ad escam piscium omiuino redduntur. Quæ causa est, cur earum odio incensi, ipsas à se detestentur. Verunt tamen qui pescandi scientiam cognitionemq; præclarè tenent, captiosa quadam machinatione atque solertia eiusmodi pisceis circumueniunt: Purpurascente enim lana hamum circuuestiunt, & ad eandem lanam gallinacei penas duas cerci coloris speciem similitudinemq; gerentes, accommodant, & conglutinant, quaternum cubitorum est arundo, ad quam alligatum est ferrum, totidem est linea, atque has abstrulias insidias in flumen deiiciunt: pisces colore illecti, cupide pergunt contra uenire, ac nimirum lautum cibum

se habitueros ex pulchro aspectu arbitrantes, hamatis
escis configuntur, ijsdemēç acerbis captiui fruuntur.

GYLLII ACCESSIO.

Quemadmodum pescantur in insula Ecuba.

C A P . L X X . V .

NEque uero in superiore pescatione cuiusquam admiratio existet, qui uel de bonis autoribus novi orbis auditionem acceperit, uel ipse insulam Ecubam peragrauerit, ubi ad cymbam, quæ ex concaua arbore tota constat, pescem fune alligatum uectores post se trahunt, cuius formam qui impexerunt, dicunt Anguillæ speciem similitudinemēç gerere, excepto capite, quod tum grandius est, tum pelliculam habet crumenæ non dissimilem, qua primū ut Testudines aut alios pisces extra aquam eminent, statim exfoliatus, telo infectior, omniēç aue uolucrior in eos fertur,

& proiecta pellicula inuolutos comprehendit,
neque sane ante mittit prædam, quam
in summam aquam ad pescatores
peruenerit; ij postquam capti
uos pescis legerunt, hunc
turfum ad nauiculam reli-
gant.

FINIS LIBRI XIII.

LIBER DECIMVS
 QVARTVS DE VI ET
 NATVRA ANIMAR^E
 L I V M.

DE VOLVCRIBVS.

De Aquila.

CAP. I.

QVILA uiolentum animal & tyran-
 nicum, neque modò in assequendis ad-
 uiuendum necessarijs rapinas facit, sed
 etiam usu carnium delectatur, nam ad
 se explēdam Lepores, Hinnulos, An-
 scres ex cohorte, & alia pleraq; rapit. Vna tantum ex
 Aquilarum genere, quæ Iouis appellatur, carnes nō
 attingit, sed & ad uictum ei herba satis est: et si Pytha-
 goram Samium non audiuist, nullam tamen animans
 tem edit. Ex aibus maxime acres & acutos oculos
 habet, in quam Homerus hoc consentit & testimonio
 est, in morte Patrocli similem huic aui inducens Mes-
 neclau, cum requireret, quem ad Achillem mitteret
 muntium, tristem quidem, sed tamen necessarium de
 morte eius amici. Aquila non solum sibi, sed homi-
 num oculis utilis habetur. In melle Attico eius felle
 sumpto si cui hebefcunt oculi inungantur, plane uide-
 bit, habebitq; oculos acutissimos. Non modo præ-
 sentem & uiuentem reginam avium Aquilam cæteræ

gg 4 omnes

omnes uoluctes extimescant, atque eius conspectum exhorrent, sed & pennæ eiusdem si quis cum aliarum pennis commiscuerit, incorruptæ atque integræ manent, aliæ cum illis communitatem non ferentes, putrescent. Aquila nunquam fontium ad potionem eget, nec puluerulentas uolutationes querit, sed & contra sitim superior est, & laboris alleuationem extrinsecus obiectam non expectat: uerum & aquas & quietem præclarè contemnens, sublime fertur, sursumq[ue] in coelestem locum uolans, maxime procul ex alto aethere acutissimè inferiora uidet. Cuius alarum crepitum ubi primum Draco auribus percepit, in latebras statim abditur. Hoc autem indice suorum pullorum ingenuitatem legitimā Aquila experitur, eos adhuc implumeis ac ex aetate infirmos solem invtueri aduersum cogit, ac si quis illorum solis radios ægre intuens, nictatione oculos obnubat, nido expellit, & uelut adulterinum abdicat. Sin autem sole sine nictatione respiciat, extra suspicionem est, atque idcirco inter legitimos adscribitur, quod coelestis ignis est generis incorruptus index.

De Aquila quæ Gordio regnum præsignificauit,
& de Lupo qui Gelonem Syracusas
num seruauit.

C A P. 11.

EX Aquilæ significatione filiu[m] suum nomine Midam, Gordias regem fore coniecit: cum supra huius caput arantis primo uolasset, deinde totū diem in iugo fessitare nō prius destitisset, quām is ad uesperam

ram arationem dimisisset. Lopus item maxima magnitudine cum in ludum invasisset, & de manibus Gelonis Syracusani pueri tabellas rapuisset, Gelon de sella surrexit, & sane quidem feram non timore perterritus, sed tamen acerrime tabellarū suarum retinens, cum insequebatur. Postea autē quām hic extra tabernam ludi literarij fuisset, hæc quidem labem fecit, & repentina ruina concidens, pueros unā cū præceptore confecit, & oppressit: solus Gelon diuinæ prouidentiæ munere fodalibus suis superfuit. Quod ipsum non eum à Lupo occisum, sed potius seruatū fuisse, magnam profecto admirationem habet. Non igitur rationis expertia Deus negligit, imo uero chara habet, cum diuino instinctu partim ex his regnum præsignificarit, partim ex impudente periculo feruauerit. Ergo bestiarum etiam hæc est uis, in amore ut sint diuino numini.

De contentione Aquilæ & Cornicis. C A P. III.

ET si Aquilas conflictationibus Cornices eludere studēt, has tamē illæ prædarè consenunt, & deorsum ferrī sinunt: ipsæ uero sursum subuolantes, æthereum locū secant, quod quidē ipsum non Cornicū timore agunt. Quisnā hoc dicat, qui plane sciat Aquilarum uim; sed potius propria quadā animi magnitudine earum infra se uolantiū lapsus facile patiuntur.

De Aquila Chrysaëto nuncupata. C A P. IIII.

AQuilarum genus quod alij Chrysaëton, alij Stellarem appellant, non sœpe apparct: cius gō
h h ncris

neris Aquilam Aristoteles uenari ait Hinnulos, Lepores, Grues, Anseres ex cohorte. Aquilarum maxima hæc existimatur. In Creta ui tauros inuadi ab ea solere in hunc modum narrant. Interea Taurus secum abiicit ad pastum, ex insidijs Aquila in ceterum inuolans, crebras illi ac acerrimas plagas rostro infligit: Ille tanquam asilo excitatus, primum incenditur ad cursum, deinde quæ potest se in fugam confert. Quandiu in plano & stabili loco fertur, ab Aquilæ molestia requiescit, ea nimirum quoad in planiciem excurrit, nihil ei negotij exhibet, at quietu uolans illum acerrime obseruat, quacunque ingreditur. Cum illum proxime ad precipitem locum ac decluem accessisse uidet, explicatis in orbem alis, illius oculos quatit, & ea quæ ante pedes sunt, nihil illum prouidentem, magna ui precipitem agit, laniatuçq; uentrem appetens, quantum eius cupiditas fert, nullo deinde negotio praeda potitur. Ab aliena praeda se continet, nihil enim tale etsi humiliat attingit, sed ex suis laboribus gaudet, atq; à communicando cum alijs se sustinet. Posteaquam expleta atque exsaturata est, sua aspiratione graui & terra reliquias imbutas relinquit, alijs iam ad usum ineptas. Aliæ ab alijs longissime nidificant, nemurua ex loci propinquitate inopes praedæ pereant.

De Aquilæ amore erga suos nutritios & suos

pullos.

C A P.

V.

Vnum

VNum genus Aquilarum est, quod in nutritios
fuos admirabilem charitatem retinet, cuius rei
exemplum est Aquila Pyrrhi, quam ab omni cibo se
prorsus abstinentem, mortuo domino suo immortuā
fuisse ferunt. Quod idem alumna uiri priuati fecisse
dicitur, sese nimis in medios rogos, cum dominus
cremaretur, immisisse sunt qui dicāt non uiri, sed mu-
lieris alumnā fuisse. Ex omnibus animalibus maxis-
mo studio in factus fuos existit: quare acerrimo odio
eum persequitur, quem in nidum inuasisse conspexes-
tit, non inultum, impunitumq; diuinit̄, nec ad repe-
tendam pecunarum moderationem quandam rostro
utitur, sed illum alīs uerberat, & unguibus lacerat.

Quemadmodum ab Aquilis terrestres Testu-
dines occiduntur. C A P. V I.

Terrenas Testudines à se cōprehensas ex alto dei-
cūtes Aquilæ ad saxa allidunt, & ex cōtrita Te-
studinū testa extractā carnem exedunt, conficiuntq;. Itaq; Eleusinius Aeschylus tragicus poëta de uita mis-
grasse dicitur. Cum enim is in saxo sedens, ex consue-
tudine institutoq; suo & philosophare, & scriberet,
eius caput à pilis nudū, Aquila saxum esse arbitrata,
Testudinē, quam in sublime extulerat, in idipsum deie-
cit, & sine aberratione iustum dirigēs, uirū interfecit.

Quemadmodum Lepores uenantur Aquilis.
C A P. V I I.

Lepores & Vulpes ad hunc modū Indi uenantur,
neque enim ad capturam eorum canibus egent:
h h : Aqui

Aquilarum & Coruorū & Miluorū pullos educūt, ad uenationemq; instituunt. Instituēdi ratio haec est: Primum ut ad Lepore & Vulpem manfusfactos carnem appenderūt, eos de manibus dimittūt, ad quos à tergo insequēdos auibus emissis fruendae carnis ad eos ipsos alligatae potestatē uenatores concedunt. Aues autem acriter insequūtur, & simul ut uel hanc, uel illam cæperint, præmium pro captura carnē consequuntur. Haec nimirū apud eos prosequēdi has bestias maxime illecebra est. Postea uero quām eas exacte ad uenandi scientiā erudierunt, in montanos Lepores, ac feras vulpes emitunt: aues consueti prandij sive quæ ex obiecta præda eis ostenditur, & insequuntur, & celeriter comprehendunt, atque, ut Ctesias ait, quod cæperunt, dominis reportat, non plane inscie pro carne illa prædæ domesticæ antea appensa, se ex fera præda nunc uiscera habituras esse.

De Aquila redamante puerum. C A P. VII.
PVerum auium studiosissimum, Philarchus memoriae prodidit, Aquilæ pullum quem dono acceptisset, uario & multiplici cibo aluiisse, & studiose diligenterq; curasse. Nam cum ipsum nō tanquam rem iudicram alebat, sed tanquam uel amores suos & delitias, uel natu minorem germanum fratrem, sic sane is Aquilam magna cum cura & diligentia tuebatur. Cum autem progressu aetatis in mutuam inter se amicitiam uehementer exarassissent, atq; accidisset ex morbo ut puer laboraret, tum ei Aquila assiduitate officij asidebat.

alsidebat. Cum enim is quietem caperet , ipsa quoq; quieti se dabat : cum vigilaret, eadem assistebat : cum non ederet, ipsa pariter cibum non admittebat. Postea uero quam è uita excessisset, atq; efferrebat ad monumentum sepulchri , cum prosecuta est : postq; ubi cremaretur, in medios rogos se immisit.

Quemadmodum Aquila ab homine auxilium affecuta, statim sibi benefacta retribuerit.

C A P . I X .

Deem & sex uiri frumentum in area baculis extuentes, uastissimis solis ardoribus cum ardentes tissime sitirent, unum ex suis ut aquam de proximo hauriret fonte, miserunt : Is messoriam falcom in manus habebat, & in humeris situlam gestabat : ubi uero ad fontem uenit, Aquilam ex trictissime offendit serpente circumPLICATAM, iam iam proximam ut stragularetur : in eam, ut saepe solet, inuolauerat ; ueruntamen non suarum fraudum compos in ea ipsa expugnanda euaserat, at enim spiris illius circumuenta, uicina erat ad pereundum. Agricola uel quod nō ignoraret, uel quod auditione accepisset Aquilam Iouis nuntiam & ministram esse, & item quod egregie tenebat seram bestiam esse, falce serpentem ab Aquila abscedit, & uinculis eam, unde effugere non poterat, exsoluit. Cumq; his obiter gestis reuertisset, atque hausta aqua uinum temperatum omnibus ministrasset, iij quidem audiissime bibere ingrediuntur: is autem qui aquam hausisset, iam post illos bibiturus erat (nam

hh 3 tum

tum famulus non compotor erat) ad labra poculum cum admouisset, seruata Aquila circum locum illum etiam nunc uersans, sic in poculum in uolauit, ut pos-
tio effunderetur. Ille quod grauiter sitiret indignatus ait: Hanc ne gratiam, cum sis illa (nam auem reco-
gnoscebat) tuo conseruatori refers? ita ne louem gra-
tiarum inspectorem & praefectum uereris? Cum haec
dlocutus se ad alios conuerteret, uidet ex uenenata po-
tione palpitates, extremum spiritum efflari. Serpens,
ut coniucere liebat, suo ueneno fontem imbuerat.
Itaque redemptionis præmium ei qui se conseruasset,
Aquila cum pari salute compensauit. Haec dicit Cras-
tes Pergamenus, & Stesichorus in quodam poëmate
graui & antiquo, & in uulgo haudquaquam per-
uulgato,

GYLLII ACCESIO.

De eadem.

C A P. X.

Aliæ aues uolandî idcirco diuerticulis flexionib;
abuscâ in ecclum, quod rectâ non possint, effe-
runtur: sola Aquila directo uolatu in sublime fertur.
Aliæ item rectam uiam flectunt, cum ad terram dela-
buntur: Aquila deorsum uersus rectâ desertur: eam
Aegyptij non aquam, sed sanguinem testantur bibe-
re. Quod si in pugna uicinani se ad succumbendum
sentit, se se supinam ad terram abiicit, & in hostem
ungues dirigit, quod ipsum cum hostis præstare non
possit, in fugam facile impellitur. Aliorum animalium
non semper maribus foeminæ ad coitum obediunt,

Aquilæ

Aquilæ coitum nunquam recusant : nam ter & decies, quamuis initæ sint, si tamen mares præterea eas appetant, parent. Vngibus lapidem in suum nidum supportant, ut eo depresso nidus, firmiter constet.

De Gryphibus. c A P. XI.

Gryphem Indicum animal audio similiter quadrupedem ut Leonem esse, robustissimis item exstere unguibus, Leonum similibus : tum esse posticis partibus nigrum, anticis uero rubrum : alas autem ipsas non item eiusmodi, sed albantes ferunt. Ctesias eos ait Aquilino ore esse, & capite cuiusmodi pictores fingunt : oculis autem igneis, nidosque in montibus facere, utque ætatis processu grandes non capi, ita earum pulli comprehendendi posse. Baetri autem Indis finitimi eos illic auri custodes esse, aurumque effodere aiunt, & simul eo ipso nidos construere : quod uero auri in terram deciderit, Indos homines auferre. Contra Indi eos auri, quod ueri quidem simile uidetur, custodes esse negant : neque enim Gryphes auri egerentur : at contra iplos cum ad colligendum aurum homines accesserunt, hos de pullis suis maiorem in modum timentes, pro eis pugnare, atque cum alijs etiam animalibus concertare, eaque funditus uincere. Contra autem Leones & Elephantos non stare : idcirco indigenæ, quod ab huiusmodi animalium robore timeant, non interdiu, sed ad collectionem auri noctu proficiunt, quod se tum melius latere arbitrentur. Locus ubi Gryphes uersantur, ac ubi aurum effoditur, desertissimus

h h 4 inus

mus est. Quocirca anrum uenari studentes, mille, aut bis mille armati eò perueniunt, simulq; saccos afferrunt, silentem lunam obseruantes. Quòd si Gryphes fallant, duplìcem commoditatem assequuntur, quòd & eorum uita ab illorum atrocitate seruatur, & quòd etiam aurum Indi domum auerunt. Sin in furto deprehendātur, perierunt. Cum semel eò profecti sunt, domum non nisi triennij, aut quadriennij interuallo reuertuntur. Aristeas Proconeius in suis uersibus dicit ciusmodi aues cum Arismaspis de auro pugnare.

De Vulturibus.

C A P. XII.

IN hominum cadavera Vultures infestissimi feruntur, in quæ incurrentes tanquam hostilia inuadūt, ac hominem uicinum ad moriendum quando supremum uitæ diem agat, diligēter obseruant. Expeditos in bellum exercitus præsentione quadam cōlequantur, plane scientes & quòd ad bellum proficiuntur, & quòd omnis pugna strages edere solet. Vulturem non nasci marem aiunt, sed foeminas omnes generari: quam rem non ignorantes hæ bestiæ, pullorumq; solitudinem ac inopiam timentes, ad gignendos pullos talia machinantur. Aduersæ Austro uolant, uel si Auster non spirat, ad Eurum uentum oris hiatu se pandunt: spiritus uenti influens, ipsas implet. Dicunt Vultures non nidificare: Vultures uero, qui sunt mediij inter Vulturum genus, & Aquilarum, esse tum mares, tum nigros colore, quorum quidem nudos reperiri audio, attamen oua eos excludere non existimo

existimo, sed pullos potius parere, eosque statim à partu uolatiles cōfē intellexi. Vulturibus unguentum perniciem infert. Barci gens Hesperia ex aliquo morbo mortuos, ut muliebriter & ignauiter defunctos, ad notandam mortis ignominiam igni cremat: Eos uero qui in bello morte occubuerint, ut summa uirtute ornatos, Vulturibus deuorandos obiiciunt: quod cas aues sacras existimant. Romulus in Palatino colle ex duodecim Vulturibus optima auguria egit: Nam ex auium numero commutatione in duodecim homines facta, principes totidem Romanos, quot aues perspexisset, uirgis antecedere iussit. Eiusmodi uolucres Iunoni sacras Aegyptij ducunt, atque earum pennis Isidis caput, & uestibulorum fastigia ornant.

G Y L L I I A C C E S S I O . D E C I S D E , C A P . X I I I .

Vulturum genus cum sit acribus oculis atque acutis, longo interuallo quod edendum sit, despicit, ac futuro bello septem ante dies, quam pugna committitur, locum praeuidet, in eamque partem in qua alterutra pars succumbet, respectat. Quamobrem reges olim speculatores solebant præmittere, qui renunciarent ad quam nam partem oculos uultures referrent. Iam porro trecentos & sexaginta quinque dies quibus annus conficitur ad hanc rationem eiusmodi avis partitur: centum & uiginti in terra commoratur, nusquamque humo tollitur, quod sane totus & animo & corpore in alendos pullos sit: ducentos

ii & qua

& quadraginta neque concipit quicquam, neque alit, sed sibi tantum uiuit. Quincp reliquos dies in concepcionē consumit. Quòd autem nihil in amore ardenter quam pullos habeat, ex eo satis liquet, quòd tandem dies quot modò commemorauit, sic in alendā prolem incubat, ut non se ex pullorum loco cōmo ueat, ac se quando nutrimenti facultas desit, ne fame pulli pereant fēmori suo uulnus infligit, & manantē sanguinem eis ipsis exsorbendum dat.

GYLLI ACCESSIO,

De Accipitre.

C A P.

XIIII.

VArium & multiplex genus accipitrum: Thyn nunculus, Buteo, Aquila Vulturi similis, quæ Cymindis appellatur. Perdicotheros Apollinis minister esse dicitur: Offifragam, & Harpam Mineræ attribuunt: Columbarium Mercurio dicunt sacrum esse: Iunoni Tanyipteron: Buteonem Dianæ: Matris deorum Morphnon: item alios alijs Dijs conferratos esse. Accipitres non minus quam Aquilæ ad aucupandum habiles, neque magnitudine Aquilis inferiores, de auibus longe hominum studiofissimi habentur. Eos in Thracia auditione accepi ad hanc rationem cum hominibus per paludes societatem a cupandi coire: homines explicatis retibus quietere, accipitres autem superuolantes exterrere aveis, ac intra retia compellere. Thraces si quas cæperint aves, cum accipitribus partiri, eosque tum ad aucupij societatem fidos habere; Sin cum his earum partem quas cæperint

cæperint auium, non communicauerint, dissociari atque distrahi. Iustæ magnitudinis accipitres & integræ ætatis cum Vulpibus pugnaciter certare, & sapienti numero contra Aquilas & Vultures pugnare: à cordibus tanquam sacro quodam initiatis se sustinere. Nunquam enim auium corda ueluti religione quadam cōstrictos edere. Hominem mortuum si inhumatum perspexerint, iniecta gleba humare dicuntur: et si illos hoc ipsum Solon, sicut Atheniensis, non facere instituerit. Quod si corpus attigerit, ieiunus manet, nec si unus tantum aquam in sulcum deris uet, aquam gustat: quod sanè existimet illi unico homini incommodare, sua nimirum potionē aquam ex illius usu auferens. Sin plures homines irrigant, uidens affluentis aquæ copiam, uelut ab eis inuitatus, libenter bibit.

De Accipitribus tinnunculis. C A P. X V.

Accipitrum genus quod nominatur Cenehris, nulla eget potionē. Ardentī in foeminas amore inflammatur, morecū hominum amatoria leuitate flagrantium, semper sectando eas in oculis fert. Si quod claram foemina abscesserit, ex eo maximum capit dolorem, & clangorem fundens uaustum exclamat: utique homines uehementer amantes ex amore uexantur, perinde amatorijs molestijs affligitur. Cum ex oculis laborat, syluaticam lactucam euellit, eiusq; acerissimum succum expressum suis oculis imponens, ad sanitatem restituitur. Hoc uti medicamento ad sanandas

dos oculorum dolores medici dicuntur, unde oculorum medicina Hieracia, quasi Accipitraria appellatur. Vnde uidere licet homines se avium discipulos profiteri, atq; etiam præ se ferre non uereri. Sacrigum medicum Delphis, cum in eum incurrit Accipiter, eius caput conuellens, indicauit. Itemq; nostri Accipitres esse creduntur qui censentur in genere Aquilarum. Incunite uere delecti ex omnibus duo in Aegyptum allegantur, ad speculandas insulas quasdam desertas quæ Libyæ adiacent. Ii autem ubi reuerterint, præeuntes eò alios deducunt: quibus duobus exteri peregre illius profectionis festum agunt. Cum ad eas insulas peruenierunt, quas illi duo speculati commodiiores sibi indicarūt: hic in multa quiete, & tranquillitate pariunt, & excludunt, passeresq; & columbas uenantur: pullos cum magna redundantia alunt, deindeq; firmos ad uolandum in Aegyptum abducunt, tanquam ad paternas sedes.

Vt meminerint beneficij accepti etiam sere beneficiæ, & de Accipitre. C A P. XVI.

NON tam immanes beluae existunt, quin liberaliter acceptae, beneficiorum acceptorum memoriā studiose diligenterq; seruent. Nam eas in eos ipsos à quibus beneficium acceperint, uehemēter gratas esse, testimonio sunt uel Aegypti admodum fera animalia, Feles, Ichneumones, Crocodili: & Accipitrum genus est quod escæ illecebbris capitur, nōdemq; mansue-

mansuetum, postea nūquām abscedit ab eo quem experitur in se benignum. Homo autem & rationis particeps & munere prudentiae ornatus; tum etiam, quod uel rubor ipse facilime indicat, uerecundia præditus, qui modò amicus erat, nunc repente hostis, uel leuisimis de causis, grauiissimus fit: & quæ illi credita sunt, uel tenuissima suspicione injecta, euomit.

Interea accipiter quoad uiuit, cum apud Aegyptios egregie charus deo esse existimatur, tum post excessum è uita futura ostendere, ab eodemq; somniorum significaciones proficiisci, atque apud eosdem populos tripoda accipitris aliquando fuisse, unde oracula consulentibus diuino instinctu afflata funderentur. Perdices Paphlagones duplice corde Theophrastus confirmat. In Bifalzia duplex iecur lepores Theo pompus ait habere: Apion uero nisi nugatur, Ceruos locis quibusdam quatuor renes habere. Idemq; affert, Oeneo in Menide regnante, bicipitem Gruem apparuisse, cumq; Aegyptum seracem extitisse: atq; sub alio rege quadricipitem auem uisam fuisse, & quanta antea nunquam Nilum alluvione redundasse, frugumq; ubertatem mirificam fuisse. Quadricornem Ceruum Nicocreon Cyprius habuit, quem Pythio consecravit. Ego Bouem quinq; præditum pedibus uidi, sacrum & dedicatum deo, qui colitur ad Alexandria in luco ubi Perseæ arbores consistæ, pers pulchra umbra opacant: pedem is in armis appensum habebat cum ad ingrediendum adiuuarem, tum

ii ; absolute

absolute factum.

Quemadmodum Aegyptij Accipitrem colunt.

C A P. X V I I.

Accipitrem Apollini consecrant Aegyptij, & uenerantur. Oron sua lingua Deum hunc appellant, Auem autem eiusmodi Thaustum nominant. Cum Apolline idcirco conuenientiam habere aiunt, quod de auibus soli Accipitres semper nullo negotio aduersos solis radios intuentur, neque intentis oculis sursum uersus iter suscipere grauantur, nec diuina flamma offenduntur: ideo ipsi serpentibus & uenernatis bestijs inimicissimi sunt, nec enim ipsos serpens, nec Scorpius, nullae alia mala bestia latere potest: nullas fruges exedunt & conficiunt, sed & carnes uorant, & sanguinem exforbent, ideoque suos alunt pullos: ad libidinem sunt inflammatissimi: os tamen illorum si ad aurum admoueatur, sic ipsum illeobra quadam mirabili ad se allicit, quemadmodum Heraclotem lapidem sua ui praedicant quasi præstigij & captionibus ferrum ad se attrahere.

GYLLII ACCESSIO.

De eodem.

C A P. X V I I I.

Accipiter cum ex lese tria oua peperit, unum solum selectum alit, alia duo frangit, quod ipsum eo tempore facit, cum unguis amisit, quod tres pulsuum alere nequeat. Accipitris natura tota sanguine & spiritu constat; hominis misericordia mouetur, eidemque

et deinceps iacenti mortuo ingemiscit, illiusque oculos terra obtagit.

De magna Struthione, quam Sextus Pompeius
& Aufontius Passerem marinum appellant.

C A P . X I X .

TAmetsi alis penna frequentibus magna Struthio prædicta est, à terra tamen nec tollitur, nec in sublimi scrietur, at celerime duabus alis explicatis graduatur, quas uentus tanquam uela implens propellit: uolare autem nescit. Et si permulta oua parit, non tamē omnia ad frugem perducit: ad secunda ab infœcundis fecernit, tantumque frugiferis incubat, simul & ex ijs pullos excludit, & sterilitate affecta, eis ipsis editis pupillis alimenta præbet. Quod si quis eam insecatetur, propter corporis gravitatem uolando effugere nequit, sed duntaxat explicatis alis, gressu ipso effugere aggreditur: sin propior facta est, ut capiatur, obuios lapides sic pedibus retro ad hosteis uersus tanquam funda iaculatur.

Ex minima origine in maximam crescunt magnitudinem Crocodilus, Struthio magna Elephantus.

C A P . X X .

HAec tria ex minimis euadunt maxima animalia, ex aquatilibus, Crocodilus: ex uolucribus, magna Struthio: ex quadrupedibus, Elephantus. Iuba rex Elephantum scribit patri suo fuisse, qui multa scula uixisset, nempe qui emanasset, & per manus traditus fuisse, usque ab huius alta stirpe. Et Ptolemaeo

ii 4 Phila

Philadelpo Aethiopcm Elephantum fuisse, qui uel multas aetates uixisset, uel ex hominum consuetudine, uel institutione mansuetissimum: atque idem ipse ait, se uidisse Elephantum Seleuci, cognomine Nicenoris, qui usque ad Antiochorum postremam expugnationem uixisset,

De eiusdem natura.

C A P . X X I .

IN Struthionis uentre, cum is à cordibus explatur, lapides inueniuntur, quos haec postea quam deuos rauit, in omnes prope reticulum diu asseruatos concoquit: iij sane ad efficiendam oculorum medicinam sanguitares sunt: atque illius adeps & nerui auxilium & salutem neruis hominum afferunt. Eademq; in cursu deficiens latitudine, comprehenditur ab equitibus, etenim in orbem currit: uerum equites ei orbem praecidentes, currendo defessam affsequuntur. Ad hunc etiam modum capitur, pedibus sanè nidum ex fabulo architectans, in solo humilem nidum fingit, & construit, cuius medium concavum efficit, labra ambiens tia alte exaggerat, ac tanquam muro circumiunit, ut munitione eminens pluuiam in nidum influere, & pullos etiam num teneros alluere prohibeat. Amplius octaginta oua ex sese parit: non tamen uno eodemq; tempore ex ouis pullos excludit, sed ex his partim iam in lucem proferuntur, partim intra oua infomat, & conglutinantur, partim etiam souentur. Cum autem ipsam sic incubantem uir eius uenationis bene peritus animaduerterit, peracutas ex ferro cuspides

cuspides spiculorum more rectas circum nidum defigit, & alicubi prope in occulto latens, ex insidijs rei euentum acerrime expectat. Struthio uero quoniam amore, quem erga foetus suos acerrimum habet, flagrans sicuter cum eis uersari cupiat, ex inquisitione pastus reueritur, ac nimirum priusquam in nidum introcat, huc illuc uersans oculos, circumspectat, quod metuat ne quis se se speculetur. Deinde ardenter pullorum studio uicta, et si ferrum splendescit, ita tamen alis passis, tanquam uelis contento fune explicatis, intra nidum mirabiliter ingreditur: nam cuspidato ferro transfixa, accrba morte afficitur; Venator uero repentinus eò accedit, simul cum matre pullos capit.

GYLLI ACCESSIO. Decadē. CAP. XXXII.

ETI Struthiocamelus quandam similitudinem Cameli gerit, tamen inter uolucres numeratur. Non tamcn ijsdem insidijs quibus aliæ aues attentatur, sed Equis, & Canibus, & uinculis comprehensum est. Ea magnitudine est, ut in lato dorso infantem puerum ferre possit. Illius tibiæ procerissimæ, & Camelorum similes frequentibus compactæ sunt squamæ; excelsum item caput, & paruum; longum etiam collum, & Cyanei coloris: oculi magni: rostrum breve, acutumq;: molles plumæ: ungula fissa. Cum effugere non quit, intra arbusta aut umbrosa loca caput abscondit, quod ea corporis pars cæteris debet sit.

kk De

Hominibus Cycnus præstat, non modò enim nouit quando ipse appropinquat ut moriatur, sed ut placatissime & lenissime mortem ferat, à natura est præclarissimum donum consecutus: in morte enim nullum acerbi doloris sensum inesse se in optimam spem induxit. Homines autem quod nesciunt, id & exhorrent, & summum malum existimant. Olori tanta animi est tranquillitas in extremo uitæ spiritu, ut sibi tanquam næniam canat. Quod autem non angore atq; molestia implicatus eum extreum cantum edat, Socrates testatur: sed potius alacri animo affectus. Necq; enim qui animo dolorē capit, bī item dicit cantu: Necq; modò ad mortem, uerum etiā ad pugnam fortis est. Iniuria item non laceſſit, tanquam sanè moderatus & uir prudens, sic laceſſenti & insidianti de animi robore nihil cōcedit. Cæ teret quidem aues cum eo pacem habent, & quasi scedere de uincuntur: ab Aquila uero ſæpe hoſtiliter appetunt, nunquam tamen uincitur, sed eam prouocante animi non ſolum robore, ſed iure etiam optimo uincit.

In mari Aphrico, Aristoteles ait: Olorum gregem ſæpe apparere, & cantum tanquā ex choro quodam conſonāti, ſuauem quidem, at lugubrem, & uelut ad misericordiam inclinantem à præternauigatis exaudiri. Fontes, lacus, paludes, aliāue loca aquis redundantia incolere ſolent, ubi earum rerum periti dicunt eos musicas rationes exercere. Cycnis ſedes & com mora

morationes sunt in lacubus, paludibus, stagnis, & pcrennibus fluuijs, quorum confluens moderate & sedate fertur. Suapte natura pacati sunt, ad senectu-
temq; perueniunt non sibi grauem. Robori quo ma-
gno prædicti sunt, confidentiores existunt: non tamen
ut iniuste in cæteras aues dominantur, sed ut lacescunt
iniurias propulsent: facile Aquilas prouocati uincunt.

De Anser.

CAP. XXXIII.

IN Aegio Achaiæ urbe præstantem forma puerū, in nomine Amphilocum, sicut Theophrastus refert, Anser amauit. Nam cum in Aegiensi custodia is puer cum perfugis ab Olenio teneretur, ei Anser dona affe-
rebat. Nihil igitur mirū in Chio Glauce citharēdam.
homines, cū ea esset pulchritudine eximia, adamasse.
Siquidē ab Ariete, & Anseret etiam eandē audio ama-
tam fuisse. Anseres Taurum montē transmittentes
Aquilaū mctu singuli mordicus lapidem tenent, ut
nec clangorē fundant: tanquā enim silentij frenos sibi
injicientes, montem transuolant, atq; sic suppressa o-
mni clangoris significatione, per sepe Aquilas fallūt.
Quod autē natura calidissimi sunt, idcirco lauationū
cupidiissimi existunt, etenim natare gaudēt. Et quem-
admodū cibarijs summe humidis, quibus interius re-
frigerētur, delestantur: sic nec lauri folia, ne siquidē sa-
me opprimātur, attingūt: nec rosam laurinā sua spon-
te, nec adhibita ui, edunt. Præclare enim intelligunt,
si quid tale comedent, se uita priuatum iri. Contrā
hominis nō modò in cibo & potionē, sed per somnū

kk : insidijs

insidijs attentantur; sexcentiq; partim uenenata pos-
tione perierunt, ut Alexander: partim cibo, ut Clau-
dius, & Britannicus eius filius, ac ueneni ui sopiti, de-
lecto non surrexerunt.

De benevolentia Anseris erga altorem suum.

C A P. X X V.

CVm Lycaudem peripateticum altorem suum An-
ser tantopere amaret, ut & cum ipso simul ambu-
laret, & cum ille sederet, hic quoq; ab ambulando que-
sceret, & ipsum nunquam relinqueret, cum ipsum Ly-
cades mortuum non minus ambitiose, quam aut fra-
trem aut filium sepulturæ honore affecit. Anseres
acrius quam canes ad custodiam aduigilare, Romani
planè & explorate perceperunt. Cum enim acerbi-
mum bellum Galli eis intulissent, simul & ui atq; im-
pressione intra urbem irrupissent, Romamq; præter
arcem Capitolinam, ad quam difficilis ascensus erat,
cepissent: quam etiam fidei suæ permissam custodie-
bat M. Manlius consul, qui filium suum, et si rebus
præclare gestis, & pugna strenuè pugnata, tamen
quod iniustu imperatoris pugnasset, morte mulctas-
uit: Eam Galli undicq; sibi inaccēsam uidentes, & no-
ctem intempestā ad inuaderdos ex insidijs arctissime
dormientes, accommodatā rati, qua non custodieba-
batur, ac silentium à custodibus erat, non arbitrantib;
bus inde Gallos inuasuros esse, aggrediuntur: ac cum
capta arx fuisset, nisi anseres interfuerint. Nam
Canes obiectum cibum silentio edebant, At enim
Anseres

Anseres, cum ex eorum natura sit ad obiecta cibaria clamores tollere, & minime ab strepitu conquietescere, editis clangoribus, M. Manlium, & circumfusas cu-
stodias è somno excitarunt. Ex quo factum est, ut nūc iam quotannis Canes suæ fraudis pœnas Romanis dcnt, cum ad memoriā ueteris eorum proditionis. Anser certis diebus in honore est apud Romanos, & magna pompa in foro incedit.

Quemadmodum libertatem in uolando amant

Attagenes,

C A P . X X V I .

Attagenes aves ferunt ex Lydia in Aegyptum deportatas, & in syluam demissas, primo Cotur niciis uocem misisse: post cum fluminis alluvione ocellum pestilens factum esset, quo multi passim mortales perierunt, eiusmodi aves non intermisisse maiori oris expressione, quam quæuis explanatiissime lingue puerum loqui, & dicere, οὐδὲ τοῦτο τὰ ταῦτα, id est, Ter mala malis. Itemque aiunt eas captas neque mansuescere, neque idcirco amplius pristinas uoces edere, quod seruitute conticescunt, & obrinutescunt. Quod si ex potestate in libertatem uolandi dimittantur, & in suas sedes perueniant, rursum loqui, pariterque cum libertate uocem recipere. Huius Aristophanes meminit in comedia inscripta auibus: suum proprium nomen loquitur & canit.

G Y L L I I A C C E S S I O .

De eadem,

C A P . X X V I I .

kk ; Alexan

Alexander Myndius dicit Perdice paulo maiorem esse Attagenem, eius uersicoloribus pictum maculis dorsum, figulinæ teste coloris speciem similitudinemque gerere: praterquam quod magis rubrum est. Quod autem graui corpore sit, & brevibus alis, ideo facile comprehenditur: pulueratione gaudeat, tum foecunda est, & sicut Gallinacei grano utitur.

De Gallinacco.

C A P. XXVIII.

Gallinaceum exoriente luna quasi diuino quodam spiritu afflatum bacchari atque exultare ferunt. Oriens autem sol ipsum nunquam fallit, tum uehemcritisime uocem contendens, semet magis magisque cantando uincere conatur. Latonae in amore esse aiunt, & quod ei affuerit parienti, & quod eniam nunc pariētibus adsit, & faciles partus efficiant. Matrice Gallina extincta, is ipse incubat, & pullos excus excludit, ac tum silentio utitur, quod sane sibi conscius sit se muliebre munus obire, & parum uiriliter facere. Ac si cum altero pugnans uincatur, idcirco non canit, quod ex illa mala pugna spiritus fracti illi uocem suppressimant. Cuius offensionis uerecundia confusus, in primam quancum latebram se se occultat: Is autem qui ex certamine uictoriā reportarit, tum oculorum eminentia, tum ceruice erecta simul & cantus contentionē insolenter effertur, & triumphandi similis est. Illud item in eo mirificum, cum limen intrat, tametsi superum altissimum existit, is tamen se se inclinat: quod quidem ipsum superbia inductus facere

cere uidetur, ne uidelicet crista uspiam offendatur. In locis ubi cœli status uuidus est, Gallos non cantare Theophrastus inquit. Si foeminarum facultas non sit, omnes subigunt in cohortem suam recentem uenientem. Leo ab eo magno timore afficitur : eodem timore est Basiliscus, cum enim eum uidet, tremit animo : cumq; eundem audit canentem, terrore concussum, propemodum emoritur. Quam rem non ignorantes qui per Africam iter faciunt, Gallum itineris comitem sibi adiungunt, qui eos à tam pestilenti male Basiliisci prohibeat.

De Gallo qui uini ministrum amauit : itemq; de
Graculo & Apibus.

C A P . XXIX.

PHilon dicit, eum qui Nicomedi Bithyniae regi pcula administraret, à Gallinaceo adamatu fuisse: tum Graculo formosum puerum in amore fuisse: tum etiam Apes amatorio affectu flagrare: ob eamq; causam à pungendis hominibus quos amant, aculeos sustinere.

De Gallinaceis Indicis,

C A P . XXX.

IN dia Gallinacei nascuntur maximi: nō rubram habēt cristam ut nostri, sed ita uariam & floridam, quemadmodum coronam ex floribus contextam. Pennas posteriores non inflexas habent, neque in orbem revolutas, sed latas, quas cum non erigunt, ut Pauones trahunt: eorum pennæ smaragdi colori gerunt.

kk 4 Gillij

De Gallinaceorum certamine. CAP. XXXI.

AThenienses post uictoriam eius belli, quod cum Persis gesserunt, legem constituerunt, quotannis ut certo die Galli in theatro publice certarēt: unde uero initium lex duxerit, dicam. Contra Barbaros cum Themistocles exercitum duceret, & Gallos non ignauiter pugnantes animaduertisset, exercitum confirmauit, his uerbis ad milites usus: At hi neque pro patria, neque pro penatibus, neque pro sepulchris maiorum, atque libertate, neque pro pueris mala sustinent: sed ut ne uincantur, neuter cedit alteri. Quæcum dixisset, Atheniensibus animurn auxit. Itaque id factum, quod eis fuisset significatio ad uirtutem, ad similiūm factorum monumentum seruari uoluerint.

Theophrastus scribit, ex Gallinaceis libidinosioris domesticis agrestis esse, itemq; mares statim acubili uelle coire, foeminas autem magis procedēte dic.

De Gallo peregrino. CAP. XXXII.

Iquam ex nouo orbe deportatum uidi, eadem est qua Pavo colli proceritate, quod ipsum simul cum capite à plumis omnino nudum est: tantum purpurascente pelle obducitur, & tam ualde crassum est, ut pellem quæ antea laxa & uacua spectabatur, cum uocem mittit, sic contendat & inflat, ut ad brachij crassis tudinem accedat. Vox cum fragore per collum longe lateq; uagans redditur, ut liquorem in dolium infusum

fusum dieres strepere : in sua tamen uoce quiddam gallinaceum recinit. Eius capitis uertex colore partim albo , partim cæruleo , partim purpureo distinetus: crista caret: quædam rubra appendicula carnea ex eius suummo rostro per superiorem rostri acclivitatem, tantopere eminet, ut digiti longitudine inferius dependeat, quæam rostrum ipsum, quod quidem ipsum ea superintegritur, ut hoc nisi è transuerso uideri non queat. Hanc quidem appendiculam cum pastum capessit contrahit, ut quæ antea digito longior, quæam rostrum propendebat, modò contracta ad rostri longitudinem non aeedat. Huius plumæ tum Accipitris speciem similitudinemq; gerunt, tum extremæ albæ uisuntur: cruribus est procerissimis, eiusdemq; unguis similiter ut nostratum aduncitatem habent, & distinctionem. Illius quem uidi eorum & rotundum erat, & Pauonis excelsum suerabat: oculorum ambitus cæruleo & purpureo colore efflorescebat, & perinde ut Accipitres acri atque acuto uisendi sensu uigebat. Cum quispiam ad gallinam appropinquat, totus inhorreficit, plumis & gradu superbo exterrere accedenies conatur: gallina illius alba erat, & Pauonem cum plumas caudæ amisi, refrebat.

GYLLI ACCESIO.

De Gallina. C A P. XXXII.

Gallina ardet studio & amore pullorum: primum enim ut Circu auem rapace supra tectum gyros
II agere

agere cognoscit, statim uehementer uociferatur, & or
uicem iactans, atq; in gyrum contorquens, caput in
altum tollit, ac omnibus plumis inhorrescit, tum ex-
plicatis aliis timidos pullos, & sub alato tegmine pi-
pientes protegit, auemq; procacem retrocedere co-
git: Deinde eos ex latibulo plumeo prodeuntes stu-
diose pascit. Tantum nimirū erga filios amore, non
modò in hominū, uerum ctiam in serpentīū, atq; in
manum ferarū corda inseruit deus, ut uipera uila fue-
rit, quos peperisset, lingua lambere, & tanq; expolire:
ut prudēter dictum sit, procreationē suam tam charā
omnibus animalibus quam animam esse. Gallinæ
item, avesq; reliquæ, si cut Cicero ait, & quietū requi-
runt ad pariendū locum, & cubilia sibi nidosq; con-
struūt, eosq; quam possunt mollissime substernū, ut
quam facilime oua seruētur: è quibus pullos cū ex-
cluserūt, ita tuentur, ut & pennis foueāt, ne frigore le-
dantur, & si est calor à sole, se opponāt. Cum autem
pulli penitus uti possunt, tum uolatus corū matres
prosequūtur. Contra homines sœpe non modò alit,
sed ctia cū plurimos liberos suscepérunt, ut ne mulis
plicentur, eos de medio tollunt, ac nimirū cū matri-
bus ctia uenereo complexu iungūt. Quod sanè ut
uel ipsis beluis scelestum ac nefariū facinus putatur:
ita Cyro & Parysatidi Persæ pulchritū & legitimū uis-
debat: nam Cyrus matrem nefariè & turpiter ama-
uit, & uicissim ab ea impie redamabatur.

De Pauone.

C A P.

XXXIIL

Non

Non modò Pavo se non ignorat ex aibus for-
mosissimum esse, uerum etiam ubi formæ sita sit
pulchritudo, p्रæclare tenet, atq; ea clatus & cœruicu-
lam iactat, & ex pennis, quæ ci non mediocre ornas-
mcntū affrunt, maximos spiritus sumit: his enim spe-
ctatoribus metū inuicit, & æstiuo tempore natiuū &
non accersitū habet tegmentū. Quòd si quem uelit
exterrere, pennas primū explicat, deinde ad inuicien-
dum terrorem his concrepat, capitisq; elatione, ac su-
perbo supercilio uelut triplicem cristam iactat. Cum
refrigeratio ei necessaria est, tum passis pennis & in
anteriorē partem reflexis, ex se se corpus suum ope-
cans, caloris uim frangit, & propulsat. Si retro atq; à
tergo uentus flat, alas paulatim pandit, atq; uentus
interspirans auras & molles & suaves ei afflat, unde
is refrigeratur. Quòd si laudatur tanquam formosus
puer aut mulier pulchra, corporis p्रæstantiam belle
ostentat, sic is ipse pennis ornatè & ordine erigit, ut
uel florido prato, uel uariæ picturæ similis esse ui-
deatur. Ac uero ante pictorum oculos se ad imitan-
dum exponens, abunde sui pingendi potestatē facit,
& spectatorem conspectu suo expleri facile patitur.
Et quaquaversus conchatam caudam intorquens,
& gemmatoriæ & uariam magis quam sint Medo-
rum Persarumque uestes, suam frolam ambitiose ad-
modum & clate ostentat. Ex Barbaris ad Grecos ex-
portatus esse dicitur. Primum autem longo tempo-
ris intruallo rarus, deinde studiosis elegantia & pul-

christudinis pretio spectatus fuit Athenis, & viros & mulieres admittentes ad huiusmodi spectaculū, ex eo quæstum fecerunt: atq; ut in oratione contra Erasim stratum Antiphon inquit, marem & foeminam milie drachmis æstimarunt. Hortensius homo Romanus coenam primus Romæ sacerdotij adjiciale cum Pauone dedit. Alexander Macedo eiusmodi aues apud Indos uidens, earum admiratione commotus, in eos qui has occiderent, grauem poenam constituit. Id Pauonis proprium, etiam notione dignum est: quod trevis annos incipit ex se se parere, & uarios colores fundere: non continenter quidem, sed duorum diuinorum interuallo ouis incubat, & simul sic irrita & ubina quemadmodum cætere aues oua parit. In India omnium maximi qui ubiq; sunt, Pauones nascuntur.

De Porphyrione aue,

C A P.

XXXV.

POrphyrio animalibus excellit, & formæ pulchritudine, & nominis cōuenientia: ex puluerulenis uolationibus insatiabili gaudio cōpletur; in locis ubi columbarū lauatio esse solet, lauatur, nec prius tamē se uel in puluerem uel lauationem dat, quam in ambulationem ueniens, certa spatia confecerit: cum pascitur, se testes sui prandij habere dolet: itaque secedit, & latens in occulto comedit; acerrima riualitate ardet, & mulieres quæ sunt sine viro obseruat: si cum matrefamilias stuprum fieri cognouerit, se strangulat. Volans non sublime fertur. Quod autem ex eo ipso

eo ipso hominēs magnam lātitiam, uoluptatemq; capiunt, ideo circa ipsius curam cibariorum perspiciunt, diligenterq; illum alunt. In magnificis splendis discip; domibus Porphyrio ludicra delectatio est, quasrum intra claustra sacer & solutus errat. Pauonem, ut formosissit, luxuriosē tamen uiuentes homines comedunt: cuius pennae magnum quidem ornamens tum habent, sed is sine corpore existit. Porphyrios nem cibi gratia in coenis apposuisse hominem scio neminem, nec Calliam, nec Ctesippum uiros Athenien scs, nec Hortensium Romanum, quos è multis Iurcōnibus paucos mihi commemorasse fatis fuerit.

De amore Porphyrionis erga siros contubernales.

C A P. XXXVI.

Porphyrio præterquam quodd & riualis est, & obtrector, ea sanè etiam naturæ indole præditus est, ut eorum, quibuscum usu coniunctus est, amansissimus esse dicatur: eum ipsum & Gallum in eodem uersari domicilio percepi, easdemq; ambulationes & æqualia spacia confidere solere, eisdem uesci cibis, communiter puluerulentis uti uolutionibus, mirificumq; ex his rebus amorem inter se mutuum contraxisse. At enim cum utriuscq; dominus festo quodam die cum sodalibus, ut epulare sacrificium faceret, Gallum occidisset, Porphyrio conuictore priuatus, tantum doloris accepit, sibi ut incidia mortem consiceret.

De libidine Perdicum.

C A P. XXXVII.

II ; Ex

EX auibus Perdices, quòd ad libidinem ueneris inflammatisimi sunt, idcirco cum feminis assidue uerstantur. Homines autem qui Perdices ad certamen alunt, cum eos ad pugnam inter se incitare uolunt, suam cuiq; uxorem præsentem esse curant: hac enim machinationis comminatione Perdicum timidas repellitur, & mala pugna uitatur: nam male pugnando uictus nunquam in conspectum, nec ad amatam, nec ad coniugem audet uenire, ac potius morte occubit, quam commissam pugnam non summa contentione pugnatam amica uideat: quocirca nequid à se turpe commissum illa uideat, atq; ut amicæ suæ probetur, omnes neruos contendit. Tale quidam Cretenses de duobus amantibus prædicant: Sic enim audio amatorem Cretensem cum alijs rebus præstantem, tum bellicis strenuum, habuisse amatorum hominem peradolecentem summa indole virutis, liberali forma, uirili animo, quod clarissime eius illud pulcherrimum factum ostendit: eum ipsum alio quando in pugna uerstantem, hostium frequenti cohorte toto impetu in eum irruente, ad humili strati cadaueris offensionem allapsum fuisse, quod illi egredie ad nobilitandam eius virtutem cecidisse, Cretenses aiunt: nam cum hostium proximus quispiam gladio stricto plagam ei auersam illaturus esset, retro ad hostem uersus intuens, nequaquam inquit turpe, & imbelli uulnus posticæ parti imponas, at aduerso potius pectori infligas, cum ut ne timiditatis me meus amator

amator condemnet, tum ne me turpitudinis notis
inustum aspiciat. At uero hominem rationis partici-
pem in se turpe facinus admittere uereti, non admo-
dum mirabile uideri debet; at Perdicem rationis ex-
pertem turpitudinis uerecundiam retinere pergraue
donum naturae uidetur. Eudemus cum sese in fugam
dedisset, & Cleonimus cum clypeum abiecisset, timo-
reque lapsus esset Pygander, non ueriti sunt neque pa-
trias, nec uxores, nec filios se habere testes timiditas
tis suæ.

GYLLI ACCESIO.

De Perdicium libidine. C A P. XXXVIII.

Clearchus scribit Perdices, & Passeres Caturrices
non modò cum uidet̄ foeminas, semen emittere,
sed etiam cum carum uocem audient: causam esse in
animo impressionem, quod ipsum coitus tempore co-
gnoscet̄, si contra eos speculum posueris: Nam ad
imaginem suam, quæ inaniter in speculo repræsen-
tatur accurrentes, semen emitunt: eos uocat Caccabas
Alcmenes, qui genus cantiunculae composuit Caccas
bidum, profitens se id à Perdicibus cantare didicisse.
Itaq; Chamæleon Ponticus dicit antiquos musicam
excogitasse ex auibus in solitudine cantantibus. Non
omnes tamen Perdices caccabant. Theophrastus in
eo opere quod conscripsit de uaria uoce eiusdem ge-
neris, Athenis inquit eos caccabare, ulterius autem
nubifex. Menecles primo libro dicit, Pygmeos cum
Perdicibus & Gruibus belligerari. In Italia Perdicum